2

Дело № 5-524-2101/2025
86MS0021-01-2025-002319-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                         21 мая  2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры О.В.Вдовина,  находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении директора ООО «Пик» – Садыковой Жанны Шаукатовны, * года рождения, уроженки *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:
Садыкова Ж.Ш., являясь директором ООО «ПИК», расположенного по адресу*  что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, в установленные законом сроки не представила расчет по форме - ЕФС-1 за 4 квартал 2024 года в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов, расчет по форме ЕФС-1 РФ был представлен 13.02.2025 года.
При рассмотрение дела об  административном правонарушении  представитель  Садыковой Ж.Ш. по доверенности Юденкова О.Н. пояснила, что нарушение действительно было допущено и просила приобщить к материалам дела  квитанцию об оплате штрафа  за правонарушение в отношении Садыковой Ж.Ш.
  Садыкова Ж.Ш. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялась надлежащим образом по указанному в протоколе адресу.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении № 663601 от 25.04.2025, составленный уполномоченным должностным лицом;
- извещение о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 18.02.2025;
- служебную записку от 18.02.2025;
- форму ЕФС-1;
- выписку из ЕГРЮЛ,
Квитанцию об оплате штрафа от 23.04.2025, приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно ст. 17, ст.19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее 125-ФЗ от 24.07.1998 г.) страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования (Форма - ЕФС-1):
на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;
в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (форма ЕФС-1).
Из материалов дела следует, что расчет (Форма- ЕФС-1) за 4 квартал 2024 года представлен 13.02.2025 в форме электронного документа, то есть с нарушением установленного законом срока.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Садыковой Ж.Ш. доказана и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП За впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая, что правонарушение совершено впервые, существенно не были нарушены охраняемые общественные отношения,  мировой судья полагает возможным назначить Садыковой Ж.Ш.  наказание  в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
директора ООО «Пик» – Садыкову Жанну Шаукатовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

*
Мировой судья судебного участка №1			          О.В.Вдовина